



22.10.2013

2013/91

Rettelsesblad

Erstatter beslutningsforslaget fra 25. juni 2013

Der er foretaget rettelser i FN's 68. Generalforsamling 2014 til FN's 69. Generalforsamling 2014.

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordnen for Inatsisartut:

Forslag til:

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at Alta sluddokumentet (The Alta Document) og dets 4 overordnede anbefalinger, promoveres internationalt, samt at sikre, at dokumentet bliver et officielt FN dokument ved FN's Verdenskonference om oprindelige folk, som skal afholdes under FN's 69. Generalforsamling 2014.**

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Under FN's generalforsamling til september 2014 afholdes den såkaldte FN Verdenskonference om oprindelige folk. Beslutningen om at afholde Verdenskonferencen er taget under FN's generalforsamling ved resolution 65/198 af 21. december 2010, med støtte fra en lang række stater, herunder Rigsfællesskabet.

Efter beslutningen om afholdelsen af en Verdenskonference blev truffet i FN har oprindelige folk organiseret et stort forberedende arbejde. Der er blevet holdt forberedende møder i alle syv oprindelige folks verdensregioner ligesom der er holdt globale forberedelsesmøder som har ledt til selve Alta konferencen. Blandt andet blev der holdt et forberedende brainstorm møde i København med deltagelse fra alle syv af verdens oprindelige folks regioner. Ved dette forberedende møde deltog både den danske udenrigsminister og den daværende Formand for Naalakkersuisut. Begge meddelte deres fulde støtte til arbejdet for oprindelige folks deltagelse i Verdenskonferencen, og til de forberedende arbejde hen imod Verdenskonferencen.

Brainstorm mødet i København resulterede i tilblivelsen af den globale koordinations gruppe, som senere arrangerede Alta konferencen og faciliterede forberedelserne til Alta-sluddokumentet.

Alta konferencen blev en succes, alle verdens syv regioner var repræsenteret og verdens oprindelige folk blev enige om Alta-sluddokumentet "Alta Outcome Document".

Arbejdet bliver derfor nu, at sikre, at det er de emner som oprindelige folk selv har udpeget som bliver emnerne ved FN Verdenskonferencen, samt at Alta-sluddokumentet bliver et officielt FN dokument til Verdenskonferencen, således, at alle deltagende stater skal forholde sig til dokumentet.

Slutdokumentet, som er delt op i fire afsnit, opfordrer FN staterne til at sikre en reel implementering af FN's deklARATION om oprindelige folks rettigheder, som blev vedtaget i 2007. Målet er nu, at de rettigheder som oprindelige folk er sikret i deklARATIONEN også implementeres. Anbefalingen fra Alta konferencen er, at dette sker ved at FN opretter en ny monitoreringsmekanisme i FN, samt at staterne sikrer nationale og regionale monitoreringsmekanismer for overholdelse af oprindelige folks rettigheder.

Anbefalingerne i Alta-slutdokumentet omhandler blandt andet emner såsom retten til selvbestemmelse over land, territorier og ressourcer, retten til fødevarerikkerhed og tryghed, retten til ikke at blive militariseret samt retten til at deltage i beslutningsprocesser, også i relevante internationale forhandlinger.

Derfor er det af stor vigtighed, at der også fra Grønlands side sættes ind og Alta-dokumentet promoveres, både internt i Rigsfællesskabet, så den danske regering tager dokumentet til sig og promoverer det, hvor de kan, og så der i det internationale verdenssamfund bliver så meget opmærksomhed omkring Alta-slutdokumentet og Verdenskonferencen som muligt.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige  
Ingen

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv  
Ingen

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne  
Forslaget forventes ikke at medføre økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne.